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Laudos Técnicos
ELASCOAT

Potabilidade de Agua.

Resisténcia a Tracao com Alongamento.
Resisténcia ao Impacto.

Flexibilidade a Baixa Temperatura.
Determinacao da Estabilidade Dimensional.
Puncionamento Estatico.

Teste Aderéncia.




LAUDO DE ANALISES N°: 166905 Revisdo: 1

Cllents:

Global Coatings Ltda.

Rua Jacinio Gongaives, 84 Casa 1 - Jardim S50 Jorpe

sloPausc-5°

lcentificacio da Amostra:  Agua
Responsavel peis Coleta:  Clente
Local ds Coletx

Tipo: Nio Informado
Teste de impermeabiizacio com Edscoat Cinzs

Dol da Coletx CAD720%C 1030 Hrs.
Data de Enradx: 01072010 1100 Hrs. Legsb;’c Portaria S18/04 - M3
PARAMETROS EXFRESSO DATADE RESULTADO LIMTE
CONO ANALISE
24 5 Triclarofenci (ug/L) (") = 1307/20010 <02 1 3d
24 D {ugk) (") - 13072010 <05 0
Acrilarrida (ugh) (') - 13072010 <05 123
Alacior (ugl) () - 1307/01C <= 200
Adrin {ug) ("} = 13072010 <003 03
Artiménio Total (imgiL) ") b O7T07/2010 <0 Q0S goo0s
Arséeio Toral (mgi) ") Az 1307/201C <001 o3t
Atrazins (ugL) ") - 13072010 <03 2
Benzoiajpbeno (L) (M) - 13072010 <D= 87
Bentaxora (ugl) () - 1307201 D5 300
Bromato (gL} = QUr0Ie <0, gg2s
Cloro Uvre implL) ce o1C7/2010 <01 <Ss0e>02
Ciordaro (ug/L) () - 13072010 02
Clor®o (mgiL) < 0QU7/2010 <D L= c2
Cor Aparente (mgPiL) = 01072010 15
DOT (isdmeros) (ugiL) (™) - 1307/201C <03 b
Dietarin (ugL) (") -5 1307201 0,03
Endossultan (wpl) (") - 1307/010 <= 20
Endrn (ugiL) () - 13072010 <05 05
Gi¥ozato fugl) (") - 13072010 <DL= <00
Hemdorobenzeno wpt) () -- 1307/201C <05 1
Heptacioro & seus epdxidos (upl) () - 13072010 <003 c,03
Heptacioro (ugl) (") - 13072010 <003 £.03
Lincano {ugt) 1M - 1307201 <05 2
Mercdnio Toty (/L () o 1307/201C <0 0002 c,00
Metoladiors (ugt) (") - 13072010 <03 0
Metowcioro (ugiL) (%) 5 130772010 <03 20
Microcizstnas (ugll) (*) = oW/ 201 <03 10
Molinato {ugriL) (") - 1307/2010 <05 8
Morocioraming mglL) - DVO7/2010 <01 3
Oaer (= ' - Q1072010  modora nodor
Pendametaliva (ugiL) (™) - 13072010 <05 20
Pentaciorofenol (ugl) (") = 13072010 <05 s

Nowa Amibs Setvigom AnelBoos Lide

Gl 42e10 01D

Fece Setwatido Eugnin de Camerge, 50 - Butarl - S40 Peun - &7
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LAUDO DE ANALISES N°: 166905 Revisao: 1

PARAMETROS EXFRESSO ODATADE  RESULTADO LIMTE
COMO ANALIZE

Permetrna juglL) () - 13072010 20
Proparil (ugL) (") - 1307/201C <0S 2
Seidnio Totsl impL) () Se 1307/2010 <001 001
Simazina (upt) (") - 1307201 <0S 2
Sufeto e Hidroplaio (mpL) s 05072010 805
Trifcraine ugl) (") - 13072010 0= 2
Turbidez (NTU) - ovon 3 z

(") Enzalo resiizado por I3boratdnc Subooriratado 2provado pelo Nosso siztema da qualidade.

obz.: HMWNMMWWMHM'WW'ﬂ’M;&.
2) Oz resulados aprezantados referem-s= sxclushameants 8 30T araisada
3) Corciusio | A amozra coletada atenoe acs pacries de potabilidade conforme 02 pardmetros analsados, de
SCcordo com 3 Fortaria S18MS.
4) RevisSo 01, E3ta versSo substad 3 anterior.

580 Faulo, 27 de Juho de 2010

Nowa Ands Setdgum Anallices Lide CL 4200 0002
Rue Scbeatileo Eugino de Camerge, 50 - Butanll - 580 Pauw - 59
Fora (11) 37318008 Feax. (1) 37518700 E-Med lpbvepliriancvagnid comm by Pig 22
ot Esle docummnte nlio pode ser esroduids percaimaie, & nhc sef 22m & Sermise bt sxiresse J leborstro
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LAUDO DE ANALISES N°: 166905-1 Revis3o: 1 T

Rede Srazieira de Laboratérios oe Ersao
Laborattnio de Enzaio Acediado pela Cocre/inmetro de acordo com a NER ISONEC 17025 sob o namero CRL 057

Clients: Global Coatings Ltda.
Rua Jacinto Gongaives, 84 Caza 1 - Jaroim S8o Jorge
S4o Pauo - 52

foereficacio ca Amostra:  Agua

Responsavel pela Colets: Clente Tipo: Nio informado

Local da Coletx Teste de Impermeabitzacio com Eascoat Cinzs

Cala da Coletx 1072010 1030 Hrs.

Data de Entrada: 01072010 1100 Hrs. u.-wa;la: Portaria S804 - NS
PASAMETROE EXFRESSO DATADE RESULTADO LIMTE

COMO ANALSE

1,1-Dicioroetenc (ugll) - 0307/2010 <28 a
1,2-Dicioroetanc (ug/L) - 0SO7/010 <20 0
Aluminic Total imgiL) Al 22072010 0= 82
Baro Total (mpL) Sa 27072010 03 o7
Berzeno gl - 0SO7/0M0 <20 s
Cadmic Total (mgiL) ca 26/07/2010 <0001 0,008
Chumbo Total (mgL) o 2207/2010 <001 0,01
Claneto (mgrL) N 0107/2010 <000S c,07
Cioreto imgiL) o o2TT2010 N0 250
Cloreto de Vinfa (ugil) - CSO7/2010 <20 0
Cobre Tota (mgiL) cu 2207/2010 0008 20
Cromo Tots (mg/L) cr 25072010 <0p0s 0,0s
Diclorometana (ught) - DS07/2010 <20 20
Cureza Total impL) Caco3 U701 39 S00
Estirens {upil) - 0S07/2010 <28 20
Etiberzenc (upl) - 0SO7/2010 <20 200
Femro Totsl (mgi) s 2207/2010 0013 ‘03
Fluoreto impL) = C2U7/2010 044 5
Mangands Total {mplL) un 23072010 <0pos ot
Morcciorobenzenc (ug/L) - 0S07/2010 <20 120
Nitoptoio Amonacal (mg/L) ‘N o701 02 15
NiToptnio Nitrate (mg'L) N 0207/201C 045 0
Niropinio Ntrito (mgi) ~ 02UT010 <0 1
pH (-] - CWD7/010 7OS Edaas
Soado Tots (mg/L) _ Ns 27072010 118 200
Séildos Dissoividos Tolys (mpiL) - 0s072010 72 002
Sufsto (mpL) ' 2 sos oo7/2010 4 250
Surfactantes (mg/L) LAE 02072010 017 oS
Tetracioreto de Cabone (ugll) o 0S07/010 <28 2
Tetracioroetend {ugl) - 0SU7/2010 <20 a0
Toluenc iugdl ) - 0SU7/2010 <28 170
Nowe Andtt Satvges Acaiicos Uide C1. 40010 DODR

Rus Seteatido Eugdnio de Canage, 50 - Bueml - 530 Pego - 59

For (|17) S731E703 Fae (19)] 372318703 E-Mal Lpborpionoeananll o by Pag 12
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LAUDO DE ANALISES N°: 166905-1 Revisdo: 1 e

Rede Srasileiry de Laboratorios de Ersyo
Laboratdrio de Ensaio Acediago pela Coorelinmetro de acordo com a NSR IS0/IEC 17025 s0b o nimero CRL C167

PARAMETROS EXFRESSO DATADE RESULTADO LIMTE
COMO ANALISE

Tricoroeteno (uplL) - 0S07/2010 <20 70
Trhakcmetancs Totsis impL) - 0507201 0038 g
Xienos (ugh) - 0S07/2010 =40 300
2nco Tobal (mgrL) g 270T2oic .12

Obs.. 1) Anaizes redizacas conforme metodoiogla bBEsica descrita no "Standard Methods® 212 edigic.
2] Os resutacos apresantadas referem-se exclusivamente & amosra aralsada
3] Concusio : A amozira coletada atende aos padries de potadiiidade conforme 03 pardoetros analsados, de
acordo com a Fortaria S18M3
4) RevisSo 01, Esta versSo substing & anterior.

S8 Fauic, 27 de Jutho de 2010

i 4
Simone Pradc Artonio - Coordenadora TAcnkca
CRQ 034475534

MNown Amb Seregin AnslBicos Lids CL A0 001002
Fue Sebeatilo Euglno de Cansrge, 50 . Buterl - S0 Paao - 59

Fore (19) 37318003 Fa (17) 37318703 E-Mal lobagtodogan gl coon by Pig . 22
Neta Este documnento 580 pode ser tegioduido perceimede, & 08 sl Com a petirise e exprases 90 letorethio



IPT

Instituto de Pesquisas Tecnologicas w2
LaboraiGrio de Segurances so FogaCETAC

RELATORIO DE ENSAIO N= 982 470-203

CLIENTE: Global Coatings Quimica Ltda - EPP
Rua Jacinto Gongalves, 232 — Jd. S3o Jorge
05568-240 — S3o0 Paulo/SP

NATUREZA DO TRABALHO: Determinac3o do indice de propagacao superfical de chama
REFERENCIA: Autorizag3o de fomecimento n® 2317 datado de 22.07 2008

1 ITEM / MATERIAL

Foi entregue o matenal de coloragdo preta denominado “Elascoat® lII” que foi aplicado, pelo
Cliente, sobre placas padrao de fibrocimento com 480 mm de comprimento, 150 mm de

largura e 8 mm de espessura. O ftem foi identficado por este Laboratorio com o nimero
4283,

Segunde nformacdes do Chente, o material € um mpermeabilizants 3 base de borracha
liquida vulcanizada a fio, com aito teor de solides. Ainda, foi aplicado as placas com auxilio
de rolo de |3 de camero de maneira a consumir 2 Lim*® na espessura de 1,2 mm.

2 METODO UTILIZADO

- NBR 09442/1986 — "Materiais de Construgdo — Determinacdo do Indice de Propagacdo
Superficial de Chama pelo Método do Painel Radiante”.

- Procedmento de Ensaio CETAC-LSF-PE 006 - "Determinag¢3o do indice de propagac3o
superficial de chama para mateniais de construgdo™.

3 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagacdo superficial de chama marca CS1 (EQ-002).

- Registrador Yokogawa 435004 (id.: RE-012, ultima calibrac3o 10.02.2008, certificado de
30 n° 85042-101, orgdo cakbrador- IPT/CME/LME, préxima calibragdo: 02.2010):

- Registrador Molytec 2802 (id: RE-004, ultima calbragao: 20.02.2008, org3o calbrador:

IPT/CME/LME. certficado de calibragio n* 84044-101, proxima ¢ 3o0: 02.2010);

- Paguimetro Digimess (identficacao: PQ-008, ultima calibracso: 22.05.2007; centificado de

calbrac3o n® 798274-101, orgdo calibrador: IPT/CME/LMM, proxima calibragdo: 05.2008);

- Balanca HG-8000G {wenti 30: BL-00S. Uitima calbracdo: 20.06.2007, certificado de

calibragao n® 80180-101, orgao rador: IPT/CME/LMM, proxima calibragao 06.2002):

- Regua metalica ARCH (iw-ﬂw. ultima calibrac3o: 13.11.2008, certificado

de calibragie n* 75532-101, orgao - IPT/ICME/LME, proxima cafibracao: 11.2008);



IPT

Instituto de Pesquisas Tecnologicas
Laborst G de Sogurancs oo FogoCETAC

- Cronometro Technos (identificacdo: CR-011, Gltima calibrac3o: 10.04.2007, centificado de
calibrac3o n® 78638-101, org3o calibrador: IPT/CME/LME, proxima calibragio: 04.2000).

Nalattoio de Exnalo N® G52 470-203 22

4 RESULTADOS
Ensawo realzado em 16/02/2008.
Valorss
Meadio Minimo Maximo
Indice de propagacao o2 chama (Ip) 23 15 33
Fator de evolucdo de calor (Q) 7.1 5.7 8.0
Fator de ge chama (Pc) 31 28 4.1
| Classificagao | Classe A |

4.1 Observagoes de ensaio

- A propagac3o superficial avancou, em média, 280 mm (80% em média da superficie dos
corpos-de-prova);

- Ocomreu gotejamento de matenal em chama;

- Desenvolvimento de fumaga cinza.

3 LIMITES ESPECIFICADOS EM NORMA

O metodo de ensaio NBR 0442/1088 propoe 0 enquadramento dos matenais em cinco
dasses, de acordo com o indncedePropaga;aode Chamas medio, a saber:

[ Classe Tndox de Tropagacho de Chamas (1p) midic

A DalS

= Xals

Cc 75 a 150

D 157 @ 400

Siigwics & 400

§ CONCLUSAO
O Indice de Propagagao Superﬁcta! de Chama Médio (Ip) alcancado pelo material foi de 23,

comrespondente 3 classe A do método de ensaio.
S30 Paulo, 20 de setembro de 2003.

CENTRO TECNOLOGICO DO AMEIENTE CONSTRUIDO
Laboesttrio de Seguranca sc Fogo

CENTRO TECHNOLOGICO DO AMEIENTE CONSTRUNDO
Laboraideio de Segurasca s Fogo

Eng "Civil Cavica Robwrta Metzher g Otiveds
Supervisor do Ensalo
CREA N 081453 6540

Eng. Ol N tre Artionio Fernando Berto
Responsdwe! pelo Laborsitng
CREAACTASSED -REn' 270

Atengdo: Ests ¢ um arquivo digital para consulta. O original dssts Rslatorio de Enaalo,
mdmammd@aﬂoWMéommummdﬂum



@ Falcéo Bauer

Relatério de Ensalo EE/13171/08

Fls.: 1/2

RELATORIO DE ENSAIO EE/13171/08
IMPERMEABILIZANTE — ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO: GLOBAL COATINGS QUIMICA LTDA

RUA JACINTO GONGALVES, 84
BAIRRO: JARDIM SAO JORGE
05568-240 — SAO PAULO - SP

ENSAIOS: (51526)

1.  MATERIAL ENSAIADO: Identificagdo do material ensaiado (declarado pelo interessado):

01 (uma) amostra, constituida por corpos de prova de impermeabilizante a base de
borracha liquida de elastémeros organicos vulcanizada a frio, identificada como Elascoat,
entregue no laboratdrio pelo interessado em 26/03/08.

2. ENSAIOS REALIZADOS:

21,
2.2.
2.3.
24,
2.5,

Resisténcia a tragao com alongamento.

Resisténcia ao impacto 4,90J apds 2 horas a 0°C.
Flexibilidade a baixa temperatura 4 horas a -10°C.
Determinagao da estabilidade dimensional 72 horas a 80°C.
Puncionamento estatico 1 hora 25kg.

3. METODOLOGIAS APLICADAS:

31.
3.2.
3.3.

NBR 7462/92 — Elastomero vulcanizado — Determinacao da resisténcia a tragao,
NBR 9952/07 — Manta asfaltica para impermeabilizagéo.
Puncionamento estatico.

Os corpos de prova foram acondicionados em temperatura ambiente (23+2)°C por 4
horas. Em seguida, o pistao de puncionamento foi posicionado na parte central do
corpo de prova com uma carga de 25 kg pelo periodo de 1h. Ao remover o pistao foi
verificada visualmente a ocorréncia de perfuragao.

4. RESULTADOS OBTIDOS:

41.

4.2.

Resisténcia a tragao:

PARAMETRO IR _OBTIDO
- Tens&o de ruptura, MPa 3.7
- Alongamento de ruptura, % 530

Resisténcia ao impacto 4,90 J apds 2 horas a 0°C:

PARAMETRO . OBTIDO
- Ocorréncia de perfuragao Nao houve
- Estanqueidade & agua ocorréncia de vazamento Nao houve

Qs resutados apresentados no pretenta cocumanto retoremy B0 exciusvarnante x| amostru(s) snsssdals] A reprocuciio teste doCumanto somanii ootk ser Taile N

Friogra o sus ulilzacdo pars Sos PrEMoC Cold SHDendd 0@ aIDAZacs0 prévia
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Relatério de Ensaio EE/13171/08
Fls.: 212

4.3. Flexibilidade & baixa temperatura 4 horas a -10°C:
& | PARAMETRO! . OBTIDO

-Ocorréncia de fissuras ou rompimento nos corpes de prova N&o houve

4.4. Determinagao da estabilidade dimensional 72 horas a 80°C:
PARAMETRO. i OBTIDO

-Vanagao dimensional, % 03

-Ocorréncia de formagdes de bolhas, distorgées na superficie dos corpos N3o houve
de prova

4.5. Puncionamento estatico 1 hora com carga de 25kg:

i . PARAMETRO | 0BTIDO
- Ocorréncia de perfuracédo N&ao houve

5. OBSERVAGAO:
Pedido de ensaio N° 155010.

6. DATA DOS ENSAIOS: 26/03 a 15/04/08

Séao Paule, 17 de abril de 2008

L.A. FALCAO BAUER KTDA

Eng". Mecan|co CREAn‘OBO‘IOGBZO‘I

Oa resuttados apresensdon 1o présenie Jocumenio redarem-6e expusvamenio a(s) & |8) ar ) A reproduglo deste documanto somento podana sor feda na
IBGre @ sun LIAZSSH0 Parn Ans PIOMOCIDNa m ae qu‘o peovia

FAULO Hua Agquines LRA) S.P CEM 05036-Q7C FONE 11) IG11-0833 A (1 15114
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